Proc. Leg. nº 5406/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 232/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR ao Ilustríssimo Doutor
ALEXANDRE LUÍS VIEIRA, pela sua
marcante trajetória em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Doutor ALEXANDRE LUÍS VIEIRA, pela sua marcante

trajetória em nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Doutor ALEXANDRE LUÍS VIEIRA nasceu

em Campinas, no dia 29 de dezembro de 1954, e é reconhecido como verdadeira

sumidade na área médica em nosso município.

Graduado pela renomada Universidade Estadual de

Campinas  (UNICAMP), o eminente Doutor ALEXANDRE LUÍS VIEIRA

especializou-se em Cirurgia Geral.

Proc. Leg. nº 5406/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

No ano de 1982, o renomado Doutor ALEXANDRE LUÍS
VIEIRA ingressou no Corpo Clínico da Santa Casa de Valinhos, nos Departamentos

de Cirurgia Geral, Obstetrícia e Clínica Geral, ajudando a trazer ao mundo centenas

de Valinhenses, tanto em plantões que realizou atendendo junto ao Sistema Único

de Saúde (SUS), como também por meio de seu consultório particular.

Ainda, durante o período de 7 (sete) anos de sua carreira,

o insigne Doutor ALEXANDRE LUÍS VIEIRA atendeu também em plantões junto ao

Pronto Socorro Municipal que ficava ao lado da Prefeitura Municipal de Valinhos,

saindo em 1987 para assumir o cargo de Médico do Trabalho na empresa Eaton,

onde permaneceu por mais 15 (quinze) anos.

Zeloso e muito dedicado, o homenageado também atende

desde 1985 em consultório próprio, localizado na Avenida dos Esportes, prestando

um atendimento diferenciado e extremamente atencioso, em prol da saúde, bem

estar e melhor qualidade de vida de todos os seus pacientes, a maioria de longa

data, e, os novos que o procuram, formam igualmente um verdadeiro vínculo de

confiança com esse competente e habilidoso médico.

Insta aqui salientar que além da paixão que nutre pela

medicina, o Doutor ALEXANDRE LUÍS VIEIRA é membro ativo da Associação dos

Orquidófilos de Valinhos, que realiza todo ano a Exposição Nacional de Orquídeas

de Valinhos no Parque da Festa do Figo, atraindo milhares de visitantes das cidades

da região.

E, além de todas as atividades profissionais e da

Associação acima mencionada, o homenageado ainda encontra tempo para se

dedicar a mais áreas do voluntariado, exercendo também o nobre cargo de Diretor

Financeiro da Associação Viralata Viracasa, que realiza um importante e

Proc. Leg. nº 5406/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

fundamental papel social em nosso município, não apenas relacionado à área ligada

a proteção e defesa dos direitos dos animais, como também dos seres vivos em

geral, promovendo projetos de conscientização e orientação humanizada e

sustentável, por meio da educação social pública, cultural e ambiental, juntamente

com ações comunitárias visando sensibilizar as pessoas para o respeito à vida de

todos os seres vivos, de forma solidária, colaborativa, protecionista e na busca do

equilíbrio do meio ambiente e o bem comum.

Dessa forma e tendo em vista essa bonita e longínqua

trajetória do Ilustríssimo e conceituado Doutor ALEXANDRE LUÍS VIEIRA em nosso

município, sendo que a sua história profissional trazida à baila na presente, mesmo

que bem resumida, já fala por si só, dedicando grande parte de sua vida aos seus

pacientes e também ao voluntariado em favor de nossa comunidade valinhense, de

rigor a presente MOÇÃO DE LOUVOR, como singela, mas merecida e justa

homenagem à sua ilustre pessoa.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao homenageado acima

nomeado, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 4 de setembro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JD234XZ9FET41GFA
		2023-09-04T10:18:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-04T12:46:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-04T14:29:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-04T14:39:49-0300

		2023-09-04T14:42:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-04T15:38:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-04T16:17:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-04T16:39:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T09:30:07-0300

		2023-09-05T09:40:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T14:29:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura